⁶⁶ Matth. xxv, 18. ⁶⁷ Luc. xi, 33. ⁶⁸ Gal. ii, 1.

(50) *Γεγεύμεθα*. Jes. γεγεύσμεθα.

(51) *Τῆς ζηλωτῆς*. « Invidenda. »

(52) *Τί δαί*. Reg. hm. Jes. Τί δέ.

(53) *Ὅποτε τὸ*. Sic tres Regg. et Jes. Coisl. 1, ὅποτε δ. In ed. deest τὸ.

(54) *Εὐημερίας*. Sic tres Regg. sublato τῆς.

(55) *Εὐρήματα*. Reg. hu, εὐρέματα.

(56) *Ἴνα εἰδῆς*. Ita Jes. In ed. ἴν' εἰδῆς.

(57) *Και εἰ τι ἁμαρτάνω*. Reg. hu, και ἦ τι. Jes.

δι' ἁμαρτάνω.

(58) *Σοι*. Reg. hu, σου.

A eadem terra et massa congmentati simus, eam tene-
que vitii arborem gustaverimus: utcumque alius
alio speciosiore larvam præferat? Quid vero,
dicebam, mihi fructu attulerit præclara illa et cele-
bris amicitia, quæ a mundo exorsa, ad spiritum
progressa est? Quid idem tectum, eamdem mensam
habuisse? Quid eosdem præceptores, easdem artes
et disciplinas? Quid denique illa nostra fratrum
amorem superans temperatio, aut hæc etiam, quæ
postea secuta est, sincera animorum consensio, si
ne hoc quidem mihi licuit, ut imperii sublimitatis-
quæ tempore humili loco manerem; cum præsertim
in contrarium multi incumbant, votique sui compo-
tes flant, hoc est, ut proximitatem potestatem habeant
atque in amicorum felicitatis partem veniant?

III. Quid cuncta ea referre attinet, quæ mæror
animique consernatio, quam ego mentis tenebras
appello, excogitabat? Hæc enim erant, atque etiam
his absurdiora: meam enim ipsemet accusabo, sive
contumaciam eam dicere oportet, sive dementiam.
Nunc vero orationem retexo, ac reconcinno, eaque
dicam, quæ et his multo veriora sunt, et nobis
digniora. Atque ut intelligas, vir præclare, quam
sincera sit hæc nostra mutatio; non id duntaxat
consecutus es, ut silentium nostrum solveres, cuius
nomine magnis me clamoribus exagitabas: verum
sermone quoque ipsos defensores habes. Id quod
amicitiæ nostræ. Spiritusque in nobis habitantis,
certissimum est argumentum. Cujusmodi autem est
hoc patrocinium? Ac si forte erravero, erratum
hoc, ut cætera soles, corrige. Spiritum amicitiae
posthabere minime sustinuit: quandoquidem ut
nos pluris fortasse, quam alios omnes ducis, ita
rursus Spiritum nobis longe anteponis. Non passus
es talentum in terra defossum atque obrutum late-
re ⁶⁶. Non passus es lucernam modio diutius obdu-
ci ⁶⁷: hoc enim lumen meum meanique negotiatio-
nem esse existimas. Id studuisti, ut tibi Paulo Bar-
nabas adjungeretur ⁶⁸. Id studuisti, ut Silvano et
Timotheo tertius accederet Titus, nimirum ut eorum

opera, qui tua causa sollicitudinem non fictam suscipiunt, divina gratia longius latiusque a te **241**
propagetur: atque ab Hierosolymis ad Illyricum usque per circuitum Evangelium impleas ⁶⁶.

IV. Idcirco me in medium producis, et suffugiendi
manum injicis, ac juxta te collocas: hæc videlicet
est illa tibi a me irrogata injuria, inquires, atque
curarum simul et coronarum socium asciscis.
Idcirco me pontificem ungis, ac podere cingis, capi-
tique cidarim imponis ⁶⁷, atque holocausti spiri-
tualis altari admoves, et initiationis vitulum mactas,

⁶⁶ Rom. xv, 19. ⁶⁷ Exod. xxix, 1 seqq.

(59) *Κατωρύχθαι*. Reg. hu, et Jes. κατορωρύχθαι.

(60) *Τῷ Παύλῳ... Βαρνάβαν... Σιλουανῶ... Τιμο-
θέῳ... Τίτον*. Gregorius hic, juxta Eliam per « Paulum » intelligit Basilium magnum, per « Barnabam » et Titum, » se ipsum, per « Silvanum, » Gregorium Nysseum, et per « Timotheum, » Petrum, ambo Basilii fratres.

(61) *Λαμβάνῃ*. Coisl. 1. λαμβάνεις.

(62) *Ἀρχιερέα*. Sic duo Regg. sublato τὸν.

(63) *Περιτίθης*. Reg. hm. περιτιθείς.

manusque spiritui consecras, et Sancta sanctorum A spectatum introducis, verique illius tabernaculi, quod non homo, sed Dominus fixit ⁶⁵, ministrum efficis: dignumne vero, et vobis qui ungitis, et eo, propter quem peragitur, et in quem tendit hæc unctio, perspectum hoc habet Pater veri illius ac genuini Christi, quem exsultationis oleo præ con sortibus suis ⁶⁶ perfudit, cum humanitatem divinitate unxit, ut faceret utraque unum ⁶⁷: perspectum etiam Deus ipse ac Dominus noster Jesus Christus, per quem reconciliationem obtinimus, Spiritusque sanctus, qui nos huic muneri præfecit, in quo et stamus, et gloriamur, ob spem gloriæ Domini nostri Jesu Christi, cui gloria in sæcula sæculorum. Amen.

⁶⁵ Hebr. viii, 2. ⁶⁶ Psal. xlii, 8. ⁶⁷ Eph. ii, 14.

(64) Ὁ Κύριος καὶ. Sic Reg. bm. Deest καὶ in Par. ed.

(65) Ἡ χριστός. Sic Regg. bm, et lu. Deest ἡ in Par. ed.

μόσχον τῆς τελειώσεως, καὶ τελειοὺς τὰς χεῖρας τοῦ Πνεύματι, καὶ εἰσάγεις εἰς τὰ Ἅγια τῶν ἁγίων ἐποπτεύοντα, καὶ ποιεῖς λειτουργὸν τῆς σκηνῆς τῆς ἀληθινῆς, ἣν ἐπηξεν ὁ Κύριος καὶ, (64) οὐκ ἄνθρωπος. Εἰ δὲ καὶ ἄξιον ὑμῶν τε τῶν χριστῶν, καὶ ὑπὲρ οὗ, καὶ εἰς ὃν ἡ χριστός (65), οἶδε τοῦτο ὁ Πατήρ τοῦ ἀληθινοῦ καὶ ὄντως Χριστοῦ, ὃν ἔχρισεν ἑλαίον ἀγαλλιᾶσεως παρὰ τοὺς μετόχους αὐτοῦ, χριστῶν τὴν ἀνθρωπότητα τῇ θεότητι, ὥστε ποιῆσαι τὰ ἀμφοτέρωθεν· καὶ αὐτὸς ὁ Θεὸς καὶ Κύριος (66) ἡμῶν Ἰησοῦς Χριστὸς, δι' οὗ τὴν καταλλαγὴν ἐσχέκαμεν, καὶ τὸ Πνεῦμα τὸ ἅγιον, ὃ ἔθετο ἡμᾶς εἰς τὴν διακονίαν ταύτην, ἐν ἣ καὶ ἐστήκαμεν, καὶ καυχώμεθα ἐπ' ἐλπίδι (67) τῆς δόξης τοῦ Κυρίου ἡμῶν Ἰησοῦ Χριστοῦ, ᾧ ἡ δόξα εἰς τοὺς αἰῶνας τῶν αἰῶνων.

B Ἀμήν.

(66) Ὁ Θεὸς καὶ Κύριος. Sic duo Reg. Deest καὶ in Par. ed.

(67) Ἐπ' ἐλπίδι. Sic tres Regg. et Jes. Deest ἐπ' in Par. ed.

ORATIO XI'.

ΛΟΓΟΣ ΙΑ'.

Fjusdem, ad Gregorium Nyssenum, Basilii magni fratrem qui post illius consecrationem advenerat.

I. Amico fideli nulla est comparatio, nec ulla est digna ponderatio contra bonitatem illius. Amicus fidelis, protectio fortis ⁶¹, et munitum palatium. Amicus fidelis, vivus thesaurus. Amicus fidelis, super aurum et lapidem pretiosum multum ⁶². Amicus fidelis, hortus conclusus, fons signatus ⁶³, qui opportune aperimtur et communicantur. Amicus fidelis, solatii portus. Quod si prudentia etiam et judicio excellat, quanti hoc faciendum? Quod si præterea summa doctrina instructus sit, et quidem omnis generis ⁶⁴ doctrina, hoc est tam nostra, quam ea quæ quondam nostra erat, quanto tandem istud luculentius? Quod si ad has quoque dotes id accedat, ut lucis sit filius ⁶⁵, aut homo Dei ⁶⁶, aut ad Deum propius accedens ⁶⁷, aut vir desideriorum ⁶⁸ honorum, aut quibusdam id genus nominibus dignus, quibus homines divinos et excelsos ac supernæ partis exornat Scriptura, id vero Dei jam donum est, meritumque nostrum prorsus excedit. Quod si insuper ab amico ad nos veniat, eoque, nec virtute, nec amore erga nos, inferiori, hoc utique adhuc gratius atque jucundius, unguentoque illo, sacerdotis barbam et vestimenti oram ⁶⁹ decorante, fragrantius.

⁶¹ Eccl. vi, 14 15. ⁶² Psal. xviii, 11. ⁶³ Cant. iv, 12. ⁶⁴ Joan. xii 36; Eph. v, 8. ⁶⁵ IV Reg. i, 9; I Tim. vi, 2. ⁶⁶ Ezech. xliii, 19. ⁶⁷ Dan. ix, 25. ⁶⁸ Psal. cxxxii, 2.

⁶⁹ Alias 6, quæ autem 11 erat, nunc 8. — Habita D medio circiter anno 372.

(68) Τοῦ αὐτοῦ. Sic Reg. bm. In tribus aliis Regg. hunc legitimus titulum: Εἰς Γρηγόριον ἀδελφὸν Βασιλείου ἐπιστάντα μετὰ τὴν χειροτονίαν, « Ad Gregorium Basilii fratrem, » etc.

(69) Οὐκ ἔστιν etc. « Nulla rerum digna est commutatio, nec ulla ponderatio probitatem illius

τοῦ αὐτοῦ (68), εἰς Γρηγόριον Νύσσης, τὸν τοῦ μεγάλου Βασιλείου ἀδελφόν, ἐπιστάντα μετὰ τὴν χειροτονίαν.

A. Φίλου πιστοῦ οὐκ ἔστιν (69) ἀντάλλαγμα τῶν δυνάμεων οὐδὲν, οὐδέ τις σταθμὸς τῆς καλλιότητος (70) αὐτοῦ. Φίλος πιστὸς σκέπη κραταῖ, καὶ ἐχυρωμένον βασίλειον. Φίλος πιστὸς θησαυρὸς ἐμφύχου (71). Φίλος πιστὸς ὑπὲρ χρυσοῦ καὶ λίθων τιμῶν πολὺν. Φίλος πιστὸς κτήπος κεκλεισμένος, πηρὴ ἐσφραγιζμένη, κατὰ καιρὸν ἀνοιγόμενά τε καὶ μεταλαμβανόμενα. Φίλος πιστὸς λιμὴν ἀναψύξεως (72). Ἄν δὲ καὶ συνέσει διαφέρῃ, πηλίκου; Εἰ δὲ καὶ παιδείαν ἄκροα, καὶ παιδείαν παντοίαν, τὴν τε ἡμετέραν λέγω καὶ τὴν ποτε ἡμετέραν, ὅση λαμπρότερον; Εἰ δὲ καὶ υἱὸς φωτὸς, ἢ ἀνθρώπος τοῦ Θεοῦ, ἢ ἐγγίζων Θεῷ, ἢ ἀνήρ ἐπιθυμιῶν (73) τῶν κρείττωνων. ἢ τι τῶν τοιούτων ὀνομάζεσθαι ἄξιον, οἷς (74) ἡ Γραφὴ τιμᾶ τοὺς ἐνθέους, καὶ ὑψηλοὺς, καὶ τῆς ἀνω μερίδος, τοῦτο μὲν ἤδη δῶρον Θεοῦ, καὶ φανερώ; ὑπὲρ τὴν ἀξίαν τὴν ἡμετέραν. Εἰ δὲ καὶ παρὰ φίλου πρὸς ἡμᾶς ἦκων, καὶ τούτου τὴν τε ἀρετὴν ὁμοτίμου, καὶ τὴν φιλίαν τὴν ἡμετέραν, ἔτι τερπνότερόν τε καὶ χαριέστερον, καὶ μύρου τοῦ κοσμοῦντος πάγωνά τε ἱερέως καὶ ὡν ἐνδύματος εὐωδέστερον.